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Kære aftalekreds 

 

I dag offentliggør Børne- og Undervisningsministeriet listen over er-

hvervsuddannelser, der dimensioneres i 2021, og listen over erhvervsud-

dannelser, der udbydes med skolepraktik i 2021 (positivlisten).  

 

Dimensionering 

Uddannelserne dimensioneres med udgangspunkt i en model med objek-

tive kriterier, der er aftalt i trepartsaftale om tilstrækkelig og kvalificeret 

arbejdskraft fra august 2016 (Trepart II). Børne- og undervisningsmini-

steren træffer beslutning om dimensionering efter indstilling fra Rådet 

for de Grundlæggende Erhvervsrettede Uddannelser (REU). REU ind-

stiller også uddannelser til dimensionering, som ikke står til dimensione-

ring på baggrund af objektive kriterier.   

 

I dette års objektive beregninger står ingen uddannelser til dimensione-

ring med praktikpladskrav, mens fem uddannelser står til dimensionering 

med kvote. For de fem uddannelser, har jeg besluttet, at følge REU's 

indstillinger, således, at detailhandelsuddannelsen fritages for dimensio-

nering, mens lager- og terminaluddannelsen, skov- og naturtekniker, fit-

nessuddannelsen samt teater-, event- og av-tekniker dimensioneres med 

kvote. Fritagelsen af detailuddannelsen skyldes, at der er en generel posi-

tiv udvikling, hvilket REU lægger til grund for rådets indstilling om, at 

undtage uddannelsen for dimensionering. Uddannelsen stod også i 2018, 

2019 og 2020 til dimensionering med kvote i den objektive model, men 

blev fritaget i alle årene. 

 

Derudover har jeg efter indstillingerne fra REU besluttet, at 18 erhvervs-

uddannelser dimensioneres med en kvote. 

 

Positivlisten 

I henhold til erhvervsuddannelsesloven beslutter børne- og under-

visningsministeren, hvilke uddannelser der udbydes med skolepraktik, og 
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REU afgiver indstilling herom. På den baggrund har jeg besluttet, at po-

sitivlisten er den samme i 2021 som i 2020, hvilket ligeledes er på linje 

med indstillingen fra REU. 

Det er klart, at den ekstraordinære situation på grund af COVID-19 vil 

kunne påvirke forholdene også i 2021. Det er imidlertid vurderingen fra 

REU, ligesom det er min vurdering, at det er hensigtsmæssigt at fortsætte 

praksis med dimensionering for at understøtte, at elever søger mod ud-

dannelser, hvor der er udsigt til at kunne fortsætte med en læreplads en-

ten på kort eller lidt længere sigt og senere hen beskæftigelse. 

 

Jeg har samtidig noteret mig REU’s opfordring til at evaluere dimensio-
neringsmodellen, når processen omkring dimensionering for 2021 er af-

sluttet. Jeg kan i den forbindelse oplyse, at det fremgår af "Trepartsaftale 

om ekstraordinær hjælp til elever og lærlinge samt virksomheder (håndte-

ring af ubalance i Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag)" fra maj 2020, at 

der i tilknytning til aftalte drøftelser af justering af praktikplads-AUB i ef-

teråret 2020, skal ske en drøftelse af spørgsmålet om justering af dimen-

sioneringsmodellen.  

 

Til jeres orientering vedlægger jeg ministeriets tilbagemelding til REU 

om udmeldingen af dimensionering og positivlisten for 2021. Skolerne, 

de faglige udvalg og skoleforeningerne vil ligeledes blive orienteret i dag. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 

 


